
СПРАВКА
о подготовке проекта закона Оренбургской области

О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О бюджетном процессе в Орен
бургской области»

Проект внес: 
(фамилия, инициалы, 
должность, подпись)

Докладчик:
(фамилия, имя, 
отчество, должность)

Берг Ю.А. -  Губернатор Оренбургской области /

Терскова Татьяна Владимировна -  первый заместитель министра 
финансов Оренбургской области

Поручение председателя (заместителя председателя) 
Законодательного Собрания области:

---------------------------------------- Ермаковой Ж.А.---------------------
Отметка о подписании принятого закона Прошу организовать работу согласно Регламенту
Губернатором Оренбургской области Законодательного Собрания области ~
______________________________  ___________________ Просвиркину Ю.Б._________
_____________________________________ _______ Прошу дать заключение на законопроект_______

Отметка о получении проекта 
Законодательным Собранием области:

Аппарат Законодательного 
Собрания Оренбургской

(штамп канцелярй^ЛаСТИ

Согласование с заинтересованными организациями:

f  С.И.Грачев
(подпись)

Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согласо
вания 

проекта
Подпись

Вице-губернатор -  заместитель 
председателя Правительства -  руководитель
аппарата Губернатора и Правительства
Оренбургской области

Вице-губернатор -  заместитель 
председателя Правительства Оренбургской
области по финансово-экономической 
политике

Первый заместитель министра финансов 
Оренбургской области Т.В.Терскова

Первый заместитель руководителя
аппарата Губернатора и Правительства
Оренбургской области Н.Б.Пасечник

/«Р 0S /1 Щ



Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согласо
вания

проекта
Подпись

Начальник государственно-правового
управления аппарата Губернатора и
Правительства Оренбургской области Ж.С.Курманбаев //, 06 м ж

7

Первый заместитель руководителя
аппарата Законодательного Собрания -
начальник экспертно - правового
управления Т.М.Еременко &:т?

Председатель комитета Законодательного л
Собрания области по бюджетной, А} 0
налоговой и финансовой политике Ж.А.Ермакова 07. 06. S f d i m w i t

\t Г

ПРИМЕЧАНИЕ. При наличии замечаний и предложений следует после подписи указать «Замечания и предложения 
прилагаются». Замечания прилагаются к проекту постановления (закона) с указанием даты и подписью.

Подготовку документа к рассмотрению на заседании Законодательного Собрания осуществил_______________
07. Р 6  М > /^

гнию на заседании законода 

v  (фамилия, инициалы, дата)

Разослано:
в электронном виде: Комитетам Законодательного Собрания Оренбургской области,
Счетной палате Оренбургской области, прокурору Оренбургской области

на бумажном носителе: министерству финансов Оренбургской области

Указание на необходимость опубликования документа
Перечень рассылки документа и указание на цробходимост^его опубликования подготовил L-
/урси/. к л Л  '

U  (фамилия, инициалы, должность и подпись работника аппарата За!«нодательного Собрания области)

Дата поступления принятого документа в управление организационно-документационного 
обеспечения и информатизации аппарата Законодательного Собрания области

от работника аппарата Законодательного 
Собрания области

от председателя Законодательного 
Собрания области

от Губернатора области

Отметка об отправке документа по электронной почте

ОТПРАВЛЕНО 
по электронной почте

о ^ ч а а  |

"" ПОДПИСЬ



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г. Оренбург

О Законе Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О бюд
жетном процессе в Оренбургской 
области»

Рассмотрев в двух чтениях проект закона Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О бюджетном про
цессе в Оренбургской области», Законодательное Собрание области

п о с т а н о в л я е т :
1. Принять Закон Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 

Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области».
2. Направить указанный Закон Губернатору Оренбургской области 

Бергу Ю.А. для подписания и официального опубликования.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на коми

тет Законодательного Собрания области по бюджетной, налоговой и финан
совой политике.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного 
Собрания Оренбургской области С.И.Грачев



ГУБЕРНАТОР ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Дом Советов, г. Оренбург, 460015

Телефоны: (3532) 77-69-31, 78-60-10. Факс: (3532) 77-38-02. Телетайп: 144249 LIDER RU 
http://www.orenburg-gov.ru; e-mail:office@gov.orb.ru

-/ /  ру/ля ■ УР/
И

На№ от Председателю Законодательного 
Собрания Оренбургской области

С.И.Грачеву

Уважаемый Сергей Иванович!

Направляю на рассмотрение Законодательного Собрания Оренбургской 

области проект закона «О внесении изменений в Закон Оренбургской области 

«О бюджетном процессе в Оренбургской области».

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 52 Регламента Законодатель

ного Собрания Оренбургской области сообщаю, что лицом, ответственным за 

представление проекта закона Оренбургской области «О внесении изменений в 

Закон Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области» 

в Законодательном Собрании Оренбургской области, назначен министр финан

сов Оренбургской области Мошкова Татьяна Геннадьевна.

Ю.А.Берг

http://www.orenburg-gov.ru
mailto:office@gov.orb.ru


Проект № 75/2597-17
от 18.05.2017_______

З А К О Н
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Законодательным 
Собранием области

Статья 1
Внести в Закон Оренбургской области от 26 декабря 2013 года 

№ 2093/592-V-O3 «О бюджетном процессе в Оренбургской области» (газета 
«Оренбуржье» от 26 декабря 2013 года, 15 октября 2014 года, 11 декабря 
2014 года, 22 октября 2015 года, 22 сентября, 3 ноября 2016 года, 9 марта, 
11 мая 2017 года -  бюллетень Законодательного Собрания области, 2013, 
двадцать восьмое заседание) изменения.

1. В пункте 4 части 1 статьи 11 слова «политики и основных направле
ний налоговой политики» заменить словами «и налоговой политики».

2. Статью 13 дополнить пунктом 12.2 в редакции:
«12.2) установление порядка предоставления в министерство финансов 

Оренбургской области реестров источников доходов бюджетов муници
пальных образований Оренбургской области и реестра источников доходов 
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Оренбургской области».

3. В пункте 2 статьи 14 слова «политики и основные направления 
налоговой политики» заменить словами «и налоговой политики».

4. В статье 18:
1) дополнить частью 4.1 в редакции:

«4.1. Решением представительного органа муниципального образования о 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период утверждаются:

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направле
ниям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов;



2

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муни
ципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 
бюджетов;

распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов в случаях, установленных муниципаль
ным правовым актом представительного органа муниципального образова
ния;

ведомственная структура расходов бюджета муниципального образо
вания по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразде
лам и (или) целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расхо
дов классификации расходов бюджетов»;

2) в абзаце третьем части 5 слова «политики и основные направления 
налоговой политики» заменить словами «и налоговой политики».

5. В абзаце третьем части 2 статьи 21 слова «политики и основных 
направлений налоговой политики» заменить словами «и налоговой полити
ки».

6. В пункте 1 части 4 статьи 33 слова «политики и основные направления 
налоговой политики» заменить словами «и налоговой политики».

7. В части 1 статьи 37 слова «политики и основные направления нало
говой политики» заменить словами «и налоговой политики».

8. В абзаце втором части 1 статьи 41 слова «политики и основных 
направлениях налоговой политики» заменить словами «и налоговой полити
ки».

9. Статью 70 дополнить частью 1.1 в редакции:
«1.1. Публичные слушания по годовому отчету об исполнении об

ластного бюджета проводятся не позднее чем через 40 календарных дней 
после внесения в Законодательное Собрание Оренбургской области 
проекта закона Оренбургской области об исполнении областного бюд
жета за соответствующий финансовый год».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу после его официального опублико

вания.

Губернатор Оренбургской области Ю.А.Берг

г. Оренбург, Дом Советов



Пояснительная записка

к проекту закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области»

Внесение изменений в Закон Оренбургской области от 26 декабря 
2013 года № 2093/592-V-03 «О бюджетном процессе в Оренбургской обла
сти» направлено на нормативное закрепление обязанности органов местного 
самоуправления по формированию расходов местных бюджетов на основе 
муниципальных программ в соответствии с пунктом 3.2 статьи 184.1 Бюд
жетного кодекса Российской Федерации.

Вносимые изменения позволят повысить качество бюджетного плани
рования расходов местных бюджетов, эффективность использования бюд
жетных средств.

Законопроект также учитывает изменения, внесенные в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 28 марта 2017 года 
№ 48-ФЗ. Указанными изменениями установлено, что основные направления 
бюджетной политики и основные направления налоговой политики субъек
тов Российской Федерации должны оформляться в едином документе для ис
ключения внутренних противоречий между предлагаемыми мерами в нало
говой и бюджетной политике, применения единого подхода к составлению 
указанного документа.

В соответствии с пунктом 9 статьи 47.1 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации бюджетные полномочия Правительства Оренбургской обла
сти, установленные статьей 13 Закона Оренбургской области «О бюджетном 
процессе в Оренбургской области», дополнены полномочием по установле
нию порядка предоставления в министерство финансов Оренбургской обла
сти реестров источников доходов бюджетов муниципальных образований 
Оренбургской области и реестра источников доходов бюджета Территори
ального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской обла
сти.

Статья 70 Закона Оренбургской области «О бюджетном процессе в 
Оренбургской области» дополнена частью, устанавливающей, что публичные 
слушания по годовому отчету об исполнении областного бюджета проводят
ся не позднее чем через 40 календарных дней (в настоящее время -  25 кален
дарных дней) после внесения в Законодательное Собрание Оренбургской об
ласти проекта закона Оренбургской области об исполнении областного бюд
жета за соответствующий финансовый год.



Финансово-экономическое обоснование 
проекта закона Оренбургской области 

«О внесении изменений в Закон Оренбургской области 
«О бюджетном процессе в Оренбургской области»

Принятие данного закона не приведет к изменению доходов, расходов 
источников финансирования дефицита областного и местных бюджетов.



Перечень
правовых актов Оренбургской области, подлежащих признанию утратившими 
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона 
Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области 

«О бюджетном процессе в Оренбургской области»

Принятие данного закона не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия правовых актов Оренбургской об
ласти.



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения правовой экспертизы проекта закона 

Оренбургской области «О внесении изменения в статью 18 Закона 
Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской

области»

Государственно-правовым управлением аппарата Губернатора и 
Правительства Оренбургской области проведена правовая экспертиза 
вышеуказанного проекта закона области.

Замечаний правового характера к проекту не имеется.

Г.А.Адыев
Консультант отдела правовой и 
антикоррупционной экспертизы



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона 

Оренбургской области «О внесении изменения в статью 18 Закона 
Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области»

Государственно-правовым управлением аппарата Губернатора и
Правительства Оренбургской области в соответствии с Федеральным законом от 
25Л2.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 
17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», и согласно Постановлению 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», Закону Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-03 «О 
противодействии коррупции в Оренбургской области» проведена
антикоррупционная экспертиза вышеуказанного проекта закона области.

В проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью 18 
Закона Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области» 
не выявлено положений, способствующих созданию условий для проявления 
коррупции.

Консультант отдела правовой и 
антикоррупционной экспертизы Г.А.Адыев



Заключение
на проект закона Оренбургской области 

«О внесении изменений в Закон Оренбургской области 
«О бюджетном процессе в Оренбургской области» 

от 18.05.2017 №75/2597-17 
(далее -  проект закона)

Экспертно-правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Оренбургской области в соответствии со статьей 56 Регламента Законода
тельного Собрания Оренбургской области проведена экспертиза доработан
ного проекта закона.

Замечаний правового характера к тексту проекта закона не имеется. 
Замечания лингвистического характера переданы в комитет в рабочем 

порядке.

Начальник отдела правовой и /
лингвистической экспертизы 2 w" Т.А.Дмитриенко

08.06.2017



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации 

ПРОКУРАТУРА 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Кобозева, 51, г. Оренбург, 460000 

тел. (3532) 77-65-00 факс: (3532) 77-71-74

0^.02.2017 № 22-01-02-2017
на№ 21/58-исх от 16.02.2017

Начальнику государственно-правового 
управления аппарата Губернатора и 
Правительства Оренбургской области

Курманбаеву Ж.С.
Дом Советов, г. Оренбург, 460015

e-mail:office20@mail.orb.ru

Уважаемый Жанар Салиуахасович!

Проект закон области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О 
бюджетном процессе в Оренбургской области» изучен, замечаний не имеется.

Старший помощник прокурора области 
по взаимодействию с представительными 
(законодательными) и исполнительными 
органами области, органами местного 
самоуправления

советник юстиции И.В. Резниченко

Тел. 44-92-76

mailto:office20@mail.orb.ru


МИНИ СТЕР ств О ю стиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА 

ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Краснознаменная ул., л. 56,

Оренбург, 460058' 
тел./факс: (3532) 99-97-26 
E-mail: ni56@rninjust.ru

ХлХ- Ш1 № ,Ь~6/ 0$'~ сУ{ 2

На № от

О рассмотрении проектов законов

Председателю Законодательного 
Собрания Оренбургской области

С.И. Грачеву

Уважаемый Сергей Иванович!

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Оренбургской области рассмотрены проекты законов Оренбургской области:

- «Об исполнении областного бюджета за 2016 год» от 04.05.2017 № 69/2396-17; у'
- «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О соотношении 

должностей муниципальной службы в Оренбургской области и должностей 
государственной гражданской службы Оренбургской области» от 11.05.2017 
№71/2485-17;

- «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Оренбургской 
области» от 11.05.2017 №72/2491-17;

«Об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Оренбургской области за 2016 год» от 16.05.2017 
№ 73/2541-17;

- «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О наградах 
Оренбургской области и наградах органов государственной власти Оренбургской 
области» от 17.05.2017 №'74/2587-17;

- «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О бюджетном процессе 
в Оренбургской области» от 18.05.2017 № 75/2597-17;

- «О регулировании отдельных вопросов в сфере профилактики правонарушений 
в Оренбургской области» от 18.05.2017 № 76/2598-17.

Замечаний и предложений по перечисленным законопроектам не имеется.

Начальник Управления
Е.Н. Золотиева 
91-41-88

____________________ A R Е ятури н

Аппарат Законодательного 
Собрания Оренбургской

mailto:ni56@rninjust.ru


СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

29 мая 2017 года № 1-23/28

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
о результатах финансово-экономической экспертизы проекта зако

на Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской 
области «О бюджетном процессе в Оренбургской области»»

(утверждено постановлением Коллегии Счетной палаты 
Оренбургской области от 29.05.2017 № 46)

Финансово-экономическая экспертиза проекта закона Оренбургской 
области от 18.05.2017 № 75/2597-17 «О внесении изменений в Закон Орен
бургской области «О бюджетном процессе Оренбургской области» (далее -  
законопроект) проведена в соответствии с Законом Оренбургской области от 
03.10.2011 № 459/12l-V-ОЗ «О Счетной палате Оренбургской области» и по
ручением председателя Законодательного Собрания Оренбургской области 
от 18.05.2017 №23-01/2597.

В тексте Закона Оренбургской области от 26.12.2013 № 2093/592-V-O3 
«О бюджетном процессе в Оренбургской области» (далее -  Закон о бюджет
ном процессе в Оренбургской области) Законопроект предусматривает заме
ну слов «политики и основных направлений налоговой политики» словами 
«и налоговой политики», что соответствует изменениям, внесенным в Бюд
жетный кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 28.03.2017 
№ 48-ФЗ. Указанными изменениями в Бюджетный кодекс РФ предлагается 
оформлять основные направления бюджетной политики и основные направ
ления налоговой политики субъектов Российской Федерации в едином доку
менте для исключения внутренних противоречий между предлагаемыми ме
рами в налоговой и бюджетной политике, применения единого подхода к со
ставлению указанного документа.

Бюджетные полномочия Правительства Оренбургской области, уста
новленные статьей 13 Закона о бюджетном процессе в Оренбургской облас
ти, дополнены полномочием следующего содержания: «установление поряд
ка предоставления в министерство финансов Оренбургской области реестров 
источников доходов бюджетов муниципальных образований Оренбургской 
области и реестра источников доходов бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Оренбургской области». Указанное 
полномочие Правительства Оренбургской области устанавливается в соот
ветствии с пунктом 9 статьи 47.1. Бюджетного кодекса Российской Федера
ции.

Статья 18 Закона о бюджетном процессе в Оренбургской области «Об
щий порядок составления проектов бюджетов» дополняется частью 41, уста
навливающей необходимость утверждения решением представительного ор
гана муниципального образования о бюджете муниципального образования 
на очередной финансовый год и плановый период сведений и показателей 
бюджета в соответствии с пунктом 3.2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Рос
сийской Федерации.



2

ВЫВОД:
Предусмотренные законопроектом изменения вносятся в Закон о бюд

жетном процессе в Оренбургской области в целях реализации отдельных по
ложений Бюджетного кодекса Российской Федерации. Ввиду отсутствия за
мечаний Счетная палата Оренбургской области считает возможным принять 
законопроект.

Главный инспектор -  
начальник отдела экспертно
аналитической и методологической 
работы аппарата Счетной палаты
Оренбургской области Е.П.Ржевская



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджетной, налоговой 
и финансовой политике

Р Е Ш Е Н И Е

« У » (/МЛЬУу' 2017 года № 4 б / ^ 0

О проекте закона Оренбургской 
области «О внесении изменений в 
Закон Оренбургской области «О 
бюджетном процессе в Оренбург
ской области» (№ 75/2597-17 от 
18.05.2017)

Рассмотрев проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в 
Закон Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области», 
комитет отмечает следующее.

Законопроект подготовлен в целях:
1) нормативного закрепления обязанности органов местного самоуправления 

по формированию расходов местных бюджетов на основе муниципальных про
грамм в соответствии с пунктом 3.2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

Вносимые изменения позволят повысить качество бюджетного планирования 
расходов местных бюджетов, эффективность использования бюджетных средств.

2) приведения в соответствие с Бюджетным кодексом РФ отдельных положе
ний Закона о бюджетном процессе в Оренбургской области.

Законопроект учитывает изменения, внесенные в Бюджетный кодекс Россий
ской Федерации Федеральным законом от 28 марта 2017 года № 48-ФЗ. Указанны
ми изменениями установлено, что основные направления бюджетной политики и 
основные направления налоговой политики субъектов Российской Федерации 
должны оформляться в едином документе для исключения внутренних противоре
чий между предлагаемыми мерами в налоговой и бюджетной политике, примене
ния единого подхода к составлению указанного документа.

В соответствии с пунктом 9 статьи 47.1. Бюджетного кодекса Российской 
Федерации бюджетные полномочия Правительства Оренбургской области, уста
новленные статьей 13 Закона о бюджетном процессе в Оренбургской области, до-



2

полнены полномочием по установлению порядка предоставления в министерство 
финансов Оренбургской области реестров источников доходов бюджетов муници
пальных образований Оренбургской области и реестра источников доходов бюдже
та Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбург
ской области.

Законопроект прошел юридическую и лингвистическую экспертизы, в уста
новленном порядке размещен на сайте Законодательного Собрания области. В 
установленный Регламентом Законодательного Собрания срок к законопроекту по
ступило предложение от комитета Законодательного Собрания Оренбургской об
ласти по бюджетной, налоговой и финансовой политике дополнить статью 70 За
кона о бюджетном процессе в Оренбургской области частью, устанавливающей, 
что публичные слушания по годовому отчету об исполнении областного бюджета 
проводятся не позднее чем через 40 календарных дней (в настоящее время -  25 
календарных дней) после внесения в Законодательное Собрание Оренбургской об
ласти проекта закона Оренбургской области об исполнении областного бюджета за 
соответствующий финансовый год.

Законопроект доработан инициатором законопроекта в лице министерства 
финансов области с учетом поступившего замечания экспертно-правового управ
ления аппарата Законодательного Собрания Оренбургской области и предложения 
комитета Законодательного Собрания Оренбургской области по бюджетной, нало
говой и финансовой политике.

В материалах имеется письмо прокуратуры Оренбургской области и управ
ления Министерства юстиции РФ по Оренбургской области об отсутствии замеча
ний.

На основании изложенного комитет решил:
1) рекомендовать Законодательному Собранию принять проект закона Орен

бургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О бюд
жетном процессе в Оренбургской области» в двух чтениях одновременно;

2) предложить время рассмотрения законопроекта на заседании Законода
тельного Собрания области 5 минут.

Председатель комитета Ж.А.Ермакова


